



Estado de Mato Grosso

Prefeitura Municipal de Campinápolis

Edital de Resultado dos Recursos Contra as Questões da Prova

Objetiva

A Prefeitura de Campinápolis-MT, por meio da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Público n. 01/2019 para provimento dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate a Endemias, instituída pela Portaria n° 8.498/2019, no uso de suas atribuições e em atendimento ao edital TORNA PÚBLICO o RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA para os cargos de ACE e ACS, conforme segue:

Número do Protocolo: 4239

Número da Inscrição: 256

Recorrente: KELLY KISSES PAGNONCELLI

Recurso:

Questão 1 - língua portuguesa: no gabarito refere-se como assertiva a letra A e, no entanto a letra certa é C.

Questão 5 – língua portuguesa: o gabarito indica como certo a letra A porém a letra correta é a B.

Questão 39 – conhecimentos específicos: o gabarito cita como assertiva a letra C no entanto a letra correta é a D.

Resposta: INDEFERIDO. Conforme item 11.1, 11.8 e 11.9.1, é necessário que o(a) candidato(a) fundamente seu recurso de tal forma a embasar/justificar sua irresignação, o que não foi feito pela recorrente.

11.1 Entende-se por recurso, ato ou efeito de recorrer contra os termos deste Edital ou das decisões e resultados publicados por meio de Editais Complementares, devendo ser **devidamente fundamentados**, onde caberão recursos: (...)

11.8 O recurso deverá ser individual, com a indicação daquilo em que o candidato se julgar prejudicado, **devidamente fundamentado, comprovando as alegações com citações de artigos, legislação, itens, páginas de livros, nomes dos autores etc., e ainda, a exposição de motivos e argumentos com fundamentações circunstanciadas, conforme supra referenciado.**

11.9.1 **Recurso inconsistente** ou intempestivo será preliminarmente indeferido.

Sobre a **questão 1, a alternativa correta é a letra A**, haja vista que em perguntas ou como pronome relativo, com o sentido de "por qual e "pelo qual", utiliza-se o “**por que**” dessa forma. "Por que" separado e sem acento é usado no início das frases interrogativas diretas ou no meio, no caso de frases interrogativas indiretas. Quando usado no meio das frases, "por que" tem a função de pronome relativo. Pode ser substituído por "por qual e "pelo qual". Exemplos:



Estado de Mato Grosso

Prefeitura Municipal de Campinápolis

O local por que passei é muito bonito. (O local por qual passei é muito bonito.)

A razão por que sobra sempre para mim, eu não sei. (A razão pela qual sobra sempre para mim, eu não sei.)

Não sei o motivo por que as pessoas têm dúvidas. (Não sei o motivo pelo qual as pessoas têm dúvidas.)

Não está correto a alternativa C, haja vista que em perguntas no **fim das frases é utilizado “por quê” desta forma, com acento circunflexo no “ê”**. De fato, o “por quê” separado e com acento circunflexo é usado no fim das frases interrogativas diretas ou de maneira isolada. Antes de um ponto mantém o sentido interrogativo ou exclamativo. **Exemplos:**

O almoço não foi servido por quê?

Andar a pé, por quê?

Não vai errar mais? Por quê?

Sobre a questão 5, a alternativa correta é a letra A, haja vista que palavras compostas por prefixos que terminam em [b] e [d] não se separam: ab-, ad-, sub-. Exemplos: ab-rup-to, ab-rup-ta-men-te, ab-ro-gar. Prefixo [ab-] = que pode exprimir intensidade, negação. No caso de **abrupto** (repentino, escarpado), temos de facto/fato o prefixo **ab** (que pode exprimir intensidade, negação) e `ruptu-´, rompido. Assim a translineação deve fazer-se **ab-||rup-||to** ou **ab-rup-ta-men-te**.

Sobre a questão 39, a alternativa correta é a letra C. Sobre os conceitos:

Epidemia: doença de caráter transitório, que ataca simultaneamente grande número de indivíduos em uma determinada localidade, podendo-se se expandir para outras localidades.

Surto: acontece quando há o aumento repentino do número de casos de uma doença em uma região específica. Para ser considerado surto, o aumento de casos deve ser maior do que o esperado pelas autoridades.

Pandemia: enfermidade epidêmica amplamente disseminada. A pandemia é uma epidemia que atinge grandes proporções, podendo se espalhar por um ou mais continentes ou por todo o mundo, causando inúmeras mortes ou destruindo cidades e regiões inteiras.

Endemia: É qualquer doença localizada em um espaço limitado denominado “faixa endêmica”. Significa que endemia é uma doença que se manifesta apenas numa determinada região, de causa local, não atingindo nem se espalhando para outras comunidades.

Número do Protocolo: 4452

Número da Inscrição: 335

Recorrente: BRUNA KAROLINE BORGES DE ALMEIDA

Recurso:

Questão 39 – Na questão 39, na segunda opção o conceito “refere-se a elevação brusca temporária e significante acima do esperado da incidência de uma determinada doença”, trata-se de epidemia e não de surto como se dá nas sequências de respostas da alternativa considerada correta.

Questão 40 – Na pergunta n. 40, referente à alternativa certa que a diabetes, fica uma coisa mal esclarecida já que a organização mundial de saúde (OMS) já considera a diabete uma pandemia das doenças não infecciosas, já que na pergunta sobre a (ininteligível), digo não havia então alternativa para a pergunta.



Estado de Mato Grosso

Prefeitura Municipal de Campinápolis

Resposta: INDEFERIDOS. Conforme item 11.1, 11.8 e 11.9.1, é necessário que o(a) candidato(a) fundamente seu recurso de tal forma a embasar/justificar sua irresignação, o que não foi feito pela recorrente.

11.1 Entende-se por recurso, ato ou efeito de recorrer contra os termos deste Edital ou das decisões e resultados publicados por meio de Editais Complementares, devendo ser **devidamente fundamentados**, onde caberão recursos: (...)

11.8 O recurso deverá ser individual, com a indicação daquilo em que o candidato se julgar prejudicado, **devidamente fundamentado, comprovando as alegações com citações de artigos, legislação, itens, páginas de livros, nomes dos autores etc., e ainda, a exposição de motivos e argumentos com fundamentações circunstanciadas, conforme supra referenciado.**

11.9.1 **Recurso inconsistente** ou intempestivo será preliminarmente indeferido.

Questão 39: Sobre a questão 39, a alternativa correta é a letra C. Sobre os conceitos:

Epidemia: doença de caráter transitório, que ataca simultaneamente grande número de indivíduos em uma determinada localidade, podendo-se se expandir para outras localidades.

Surto: acontece quando há o aumento repentino do número de casos de uma doença em uma região específica. Para ser considerado surto, o aumento de casos deve ser maior do que o esperado pelas autoridades.

Pandemia: enfermidade epidêmica amplamente disseminada. A pandemia é uma epidemia que atinge grandes proporções, podendo se espalhar por um ou mais continentes ou por todo o mundo, causando inúmeras mortes ou destruindo cidades e regiões inteiras.

Endemia: É qualquer doença localizada em um espaço limitado denominado “faixa endêmica”. Significa que endemia é uma doença que se manifesta apenas numa determinada região, de causa local, não atingindo nem se espalhando para outras comunidades.

Questão 40: Não obstante a OMS considerar a diabete como uma pandemia em crescimento, a questão se referia a evento apocalíptico, que pudesse dizimar a população mundial. De todas as doenças elencadas nas alternativas, a diabete seria a que menos se referia ao texto da questão, pois AIDS, GRIPE ESPANHOLA e TUBERCULOSE dizimou centenas de milhares de pessoas em curto período de tempo, em detrimento à DIABETE.

Diante do expandido, o gabarito preliminar permanece inalterado, tornando-se gabarito definitivo.

Campinápolis-MT, 19 de dezembro de 2019.

YANN DIEGGO SOUZA TIMÓTHEO DE ALMEIDA
Presidente da Comissão